
VRErE17URA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

/\(> urQN 

e 

ESTADO DO MARANHÃO PRoc.~ 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - VIA 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 x 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01.2706.003/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 003/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 20/07/2022 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

unioef * 
~~~~ 

1a (PRIMEIRA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 
Data da Realização: 22/07/2022 
Horário 10:00h 

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Av. Getúlio Vargas n° 135, 
Bairro Centro, CEP: 65.665-000 — São João dos Patos/MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Francisco Eduardo da Veiga Lopes, Gilvana Noleto 
Araújo Correa e Dirceni Francisca Carvalho Almeida. 

OBJETO: Constitui objeto da contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação pública 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, obedecidos aos 
quantitativos e as especificações determinadas conforme do Anexo I do Edital. 

DELIBERAÇÕES: 

A Comissão Permanente de Licitação — CPL iniciou os credenciamentos às 10:00 horas, que 
contou com a presença de 07 (sete) empresas, citadas a seguir: : 

J.S. COMERCIO EIRELI, CNPJ N° 12.508.451/0001-13, Representado pelo senhor: 
Walisson Silva Pereira, CPF n° 613.629.393-58 

T.A.N. COSTA, CNPJ N° 28.403.062/0001-63, Representado pelo senhor: Tayllon 
Augusto Neves Costa, CPF n° 616.645.923-85 

ELETROCOL LTDA, CNPJ N° 10.548.494/0001-05, Representado pelo senhor: José 
Airton Pereira dos Santos, CPF n° 308.919.813-49 

F.B.F. FERREIRA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.052.216/0001-00, Representada 
pela senhora: Leide Daiane Correa, CPF n° 608.088.423-23 

JR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 19.117.372/0001-20, Representado pelo senhor: 
Raimundo Nonato Franca Costa, CPF n° 844.076.543-68 

ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICOS EIRELI, CNPJ N° 19.270.824/0001-00, 
Representado pelo senhor: Jean Kardec Canjão da Silva, CPF n ° 029.251.133-70 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PRCfEIiI:Rn CE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃ OLHA N' 

PREFEITURA DE SAO JOÃO DOS ~í l c: 
CNPJ N° 06.089.668/0001- 3 

J.W. SOUSA EIRELI - EPP, CNP]: 08.672.027/0001-
Rub 

0 qual foi informado a todos os licitantes que a empresa: J.W. SOUSA EIRELI - EPP, 
CNPJ: 08.672.027/0001-32 havia entregue os envelopes no dia anterior, 21/07, para fins 
de participação, ficando o mesmo sem representante na sessão, sendo conferido os 
documentos referente ao credenciamento das demais licitantes e constatado que todos 
atenderam as exigências, sendo todos declarados credenciados para participar do certame, 
sendo os mesmos devidamente rubricados por todos os interessados, passando para a fase 
seguinte, sendo solicitado dos mesmos os envelopes de habilitação e propostas. 

De posse dos envelopes, a CPL iniciou a abertura dos envelopes de habilitação das 
interessadas, fazendo uma a uma, procedeu com a numeração de páginas dos documentos 
de habilitação de todas as empresas e em seguida fez a análise dos documentos dos 
documentos apresentados o que durou toda a manhã, sendo dado intervalo para almoço e 
na volta do almoço foi dado o resultado do julgamento da habilitação, o qual foi constatado 
que das 07 (sete) empresas participantes no certame, apenas 02 (duas) licitantes atenderam 
aos requisitos de habilitação: ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICOS EIRELI, CNPJ N° 
19.270.824/0001-00 e J.W. SOUSA EIRELI - EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32, 
sendo declaradas devidamente habilitadas por atender a todos os requisito de habilitação e 
as demais licitantes não atenderam aos requisitos de habilitação, sendo declarada 
INABILITADAS, conforme a seguir especificado a motivação da inabilitação: 

EMPRESA INABILITADAS: 
1. 3.S. COMERCIO EIRELI, CNPJ N° 12.508.451/0001-13 
2. T.A.N. COSTA, CNPJ N° 28.403.062/0001-63 
3. ELETROCOL LTDA, CNPJ N° 10.548.494/0001-05 
4. F.B.F. FERREIRA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.052.216/0001-00, 
5. JR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 19.117.372/0001-20 

MOTIVAÇÃO DA INABILITAÇÃO 

F.B.F. FERREIRA SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 37.052.216/0001-00 

a) Por não apresentar Certificado de Registro Cadastral — CRC, emitido pela Prefeitura 
Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS — MA ou qualquer outra entidade da 
Administração pública Federal, estadual ou Municipal 

b) Por não apresentar Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico Operacional da 
Licitante, através de Atestados ou Certidões do contratante dos serviços 

J.S. COMERCIO EIRELI CNPJ N° 12.508.451/0001-13 

a) Por apresentar Certidão de registro ou inscrição da licitante no Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia — CREA vencida 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

b) Por apresentar Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico Operacional da 
Licitante, através de Atestados ou Certidões do contratante dos serviços 
incompatível com objeto. 

)R CONSTRUÇÕES LTDA CNP) N° 19.117.372/0001-20 

a) Por não apresentar Certidões junto a Fazenda Municipal 
b) Por apresentar certidão negativa de falência ou concordata vencida 

T.A.N. COSTA CNP) N° 28.403.062/0001-63 

a) Por apresentar certidão negativa de falência ou concordata vencida 

ELETROCOL LTDA CNP) N° 10.548.494/0001-05 

a) Por não apresentar certidão negativa de falência ou concordata 

Em seguida, foram levantados questionamentos sendo todos debatidos e mantido o 
resultado do julgamento da habilitação e em obediência ao principio da vinculação ao 
instrumento convocatório e da legalidade e perguntado aos licitantes se haveria algum 
manifesto impugnação quanto ao julgamento da habilitação, o que foi negado, sendo 
assinado termo de renúncia ao direito de recorrer do julgamento da habilitação, que segue 
acostado aos autos, o qual diante da não participação do representante da empresa: J.W. 
SOUSA EIRELI - EPP CNPJ: 08.672.027/0001-32, foi aberto o prazo para manifestação de 
recurso contra o julgamento da habilitação ao interessado, o que foi entendido por todos os 
presentes, ficando os envelopes de proposta de preços sob a guarda da CPL 

Em seguida, nada mais havendo a tratar, o presidente solicitou a lavratura da presente ata 
que vai assinada por ele, pelos membros da CPL e pelos interessados. São João dos Patos 
(MA), em 22 de julho de 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

Ç c c  l0Q 
Gil /ana Noleto Araújo Correa 
Secretaria da CPL 

I 
` 

irceni Francisca Carvalho Almeida 
Membro da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



W unp 
s. 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

LICITANTES: 

ESTADO DO MARANHÃO J N° PROC.1 ; 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -IMA unice 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 
F+thrtr 

ENETfHNgT ~íLAÇÕES ELETRICOS EIRELI 
CN PJ N° 19.270.824/0001-00 

Representante: Jean Kardec Canjão da Silva, CPF n 029.251.133-70 

~ 

cONSTIUÇÕES LIDA 
CNP) N° 1 .117.372/0001-20 
Representante: Raimundo Nonato Franca Costa, CPF n° 844.076.543-68 

F. B. F. FERREIRA SERVIÇOS EIRELI 
CNP) N° 37.052.216/0001-00 
Representante: Leide Daiane Correa, CPF no 608.088.423-23 

4 ~ fi,., ~ llc k,~., ~ ç~.$ 
LETROCOL LTDA 

CNP) N° 10.548.494/0001-05 
Representante 3osé--Airton Pereira dos Santos, CPF no 308.919.813-49 

T.A.N. COTA 
CNP) N° 28.403.062/0001-63 
Representante: Tayllon Augusto Neves Costa, CPF n° 616.645.923-8 

J. . COMERCIO EIRELI 
CNP) N° 12.508.451/0001-13 
Representante: Walisson Silva Pereira, CPF n° 613.629.393-58 

1W. SOUSA EIRELI 
CNP) N° 08.672.027/0001-32 
Sem Representante 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ 

P I'E17U RA °E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ovicer,o' C r , 

R!" i'YtCc. 

ESTADO DO MARANHÃO ,, 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01.2706.003/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 003/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 20/07/2022 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

2a (PRIMEIRA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 

DA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 
Data da Realização: 22/07/2022 
Horário 10:00h 

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Av. Getúlio Vargas n° 135, 
Bairro Centro, CEP: 65.665-000 - São João dos Patos/MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes, Gilvana Noleto Araújo Correa e Dirceni Francisca Carvalho 
Almeida. 

OBJETO: Constitui objeto da contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de materiais) da iluminação pública 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, obedecidos aos 
quantitativos e as especificações determinadas conforme do Anexo I do Edital. 

CONTINUAÇÃO: Sexta-feira, dia 05 de agosto de 2022, as 11:00 horas 

DELIBERAÇÕES: 

DA SESSÃO ANTERIOR: iniciada em 22 de julho de 2022, que contou com a participação de 
07 (sete) empresas, sendo realizado o julgamento dos documentos de habilitação de todos os 
licitantes e ao final apenas 02 (duas) licitantes foram declaradas devidamente habilitadas: 
ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICOS EIRELI, CNPJ N° 19.270.824/0001-00 e J,W. SOUSA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32, sendo as demais declaradas inabilitadas, não 
havendo manifestação de recurso e assinado termo de renúncia do direito de recorrer do 
resultado do habilitação e considerando que a empresa J.W. SOUSA EIRELI CNPJ N° 
08.672.027/0001-32 estava sem representante presente na sessão, foi aberto o prazo recursal 
para manifestação de recurso contra o julgamento da habilitação, o qual durante o prazo não 
houve nenhum recurso, sendo mantida a decisão conforme disposto na ata da sessão anterior. 

DA CONTINUAÇÃO: Passado o prazo, as licitantes habilitadas foram convocadas para a 
abertura dos envelopes de propostas de preços para hoje, sexta-feira, dia 05 de agosto de 
2022, as 11:00 horas, o qual compareceram à sala da CPL os Senhores: Jean Kardec Canjão 
da Silva e CPF n ° 029.251.133-70 representantes da empresa: ENETECH INSTALAÇÕES 
ELETRICOS EIRELI CNPJ N° 19.270.824/0001-00 e o Senhor Everton Silveira Coelho Ribeiro 
CPF: N° 034.914.114-24 que se identificou como representante da empresa: J.W. SOUSA 
EIRELI CNPJ N° 08.672.027/0001-32. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E JULGAMENTO 

Ultrapassada a fase de habilitação, não havendo manifestação de recurso contra o 
julgamento da habilitação, convocadas as licitantes habilitadas, na presença dos 
representantes das empresas habilitadas foram abertos os envelopes contendo a Proposta 
de Preços dos licitantes, sendo as mesmas conferidas, avaliadas e julgadas segundo as 
especificações contidas no Edital, do qual obtivemos a seguinte classificação: 

MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 
CLASSIF. EMPRESA VALOR SITUAÇÃO 

1° ENETECH INST. ELETRICOS EIRELI 
CNPJ N° 19.270.824/0001-00 

R$ 1.940.088,36 VENCEDORA 

2° J.W. SOUSA EIRELI 
CNPJ N° 08.672.027/0001-32 

R$ 2.037.030,00 

Diante do exposto acima no Mapa de Apuração e Classificação, a empresa: ENETECH 
INSTALAÇÕES ELETRICOS EIRELI CNPJ N° 19.270.824/0001-00 sagrou-se vencedora com 
valor global de R$ 1.940.088,36 (Um milhão, novecentos e quarenta mil, oitenta e oito reais 
e trinta e seis centavos), por ser atendido a todas as exigências e apresentar o menor preço, 
estando suas propostas compatíveis com o valor estimado no Edital, o qual a proposta foi 
analisadas pelo setor de engenharia do Município e aceita, o qual a CPL declarou a empresa: 
ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICOS EIRELI CNPJ N° 19.270.824/0001-00 vencedora do 
certame. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Em seguida, nada mais havendo a tratar, o presidente solicitou a lavratura da presente ata 
que vai assinada por ele, pelos membros da CPL e pelos interessados. São João dos Patos 
(MA), em 05 de agosto de 2022. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Presidente da CPL 

~~-/l fto,ia //~(~y~ 
Girvana Noleto Araújo Corréa 
Secretaria da CPL 

/21 17.1
Dkceni Francisca Carvalho Almeida 
Membro da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



GREr EIii;RA :' 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

LICITANTES: 

E 
Repr 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

L 
ntante: Jean Kardec Ca 

).W. SOUSA EIRELI - 

ICOS EIRELI, CNP) N° 19.270.824/0001-00 
da Silva, CPF n 0 029.251.133-70 

8.672.027/0001-32 
Representante: Everton Si - C t • Ribeiro CPF n ° 034.914.114-24 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 




